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یکی از مطالعاتی که توسط مجله کسب و کار هاروارد 
انجام شد، نشان می دهد که زنان و مردان با داشتن 
حلقه  ای از دوستان حامی و صمیمی، نیرو و توانی تازه 
می گیرند.  وقتی این مطالعه انجام شد، نویسندگان 

نتیجه گیری کردند: »ما بر این باور هستیم که 
دوستی های زنان با یکدیگر به آن ها این امکان و اجازه 
را می دهد که نیازهای اصلی روانی خود را برطرف کنند 

و به شکوفایی برسند

جمله معروفی هست که »پشت هر زن موفق، اجتماعی از سایر زنان 
موفق وجود دارد که از وی پشتیبانی و حمایت کرده اند تا آن زن به 

موفقیت برسد.«
اگر با برخی از زنان موفق این جهان صحبت کنید، متوجه می شوید 

که آنها هم مشکلات، مسائل و چالش های زیادی داشته اند ولی 
بواسطه روابط اصیل و مؤثری که با سایر زنان داشته اند توانسته اند 

موفقیت هایی را برای خودشان خلق کنند. بخش عظیمی از قدرت 
احساسی و عاطفی زنان از روابطی سرچشمه می گیرد که با سایر زنان 
و در شبکه دوستی های شان دارند. یکی از مطالعاتی که توسط مجله 

 Harvard Business(کسب و کار هاروارد )هاروارد بیزنس ریویو یا
Review انجام شد، نشان می دهد که زنان و مردان با داشتن حلقه  ای 

از دوستان حامی و صمیمی، نیرو و توانی تازه می گیرند. جالب 
است که زنان با داشتن حلقه ای از دوستان نزدیک و حامی توانایی 

و قدرت بیشتری نسبت به مردان در این شرایط پیدا می کنند. وقتی 
این مطالعه انجام شد، نویسندگان نتیجه گیری کردند: »ما بر این باور 

هستیم که دوستی های زنان با یکدیگر به آنها این امکان و اجازه را 
می دهد که نیازهای اصلی روانی خود را برطرف کنند و به شکوفایی 

برسند. گاهی اوقات نیازهای روانی زنان در محیط های کاری پرحاشیه 
در معرض خطر قرار می گیرد در همین محیط ها وجود زنانی که حامی 

یکدیگر باشند، مشکلات را خیلی کمتر می کند.«
در محیط های دانشگاهی همچنین مسائلی به چشم می خورد. در ابتدا 
دانشگاه ها محیطی مردانه داشتند ولی زنان با حمایت از هم توانستند 

با این فرهنگ مبارزه کنند و جو دانشگاه را به نفع خودشان تغییر 
دهند. آن شوکت، نویسنده کتاب زندگی بزرگ )The Big Life(، یکی از 
حامیان پر و پا قرص زنانی است که گروه دوستی حمایت گر را تشکیل 

می دهند. وی در کتابش می نویسد: »وقتی می خواهید کار سختی انجام 
 دهید، مثلًا راهی جدید برای زندگی خود کشف  کنید و آن راه را در پیش 

بگیرید و از طرفی نمی خواهید از هیچ مدل مشخصی پیروی  کنید، 
باید افرادی را پیدا کنید که از شما حمایت کنند و اعتقادشان این باشد 

که رؤیای شما بی نظیر است. گروه و شبکه ای از دوستان که پرورش 
می دهید، به شما و جاه طلبی هایتان کمک زیادی می کنند.«

مسأله ای که آن شوکت مطرح می کند برای زنان رنگین پوست خیلی 

عرصه عمومی را در سوی دیگر از یک طیف ببینیم به زعم آرنت 
دوستی در میانه این طیف قرار می گیرد. دوستی حوزه ای محفوظ 

است که می توان در آن نظرات را طرح، اصلاح و تقویت کرد. آرنت از 
دوستی مدنی )سیاسی( حمایت می کند و می نویسد: »عنصر سیاسی 

دوستی این است که گفت وگوی صادقانه هریک از دوستان می تواند 
حقیقت نهفته در عقیده طرف دیگر را بفهمد... این نوع فهم که 

یعنی دیدن جهان از چشم انداز دوست، نوعی بصیرت سیاسی 
تمام عیار است.«

بی تابعیتی به آرنت آموخته بود که ما انسانیت خود را با هم، از 
راه دوستی، حرف زدن، عمل کردن و از همه مهم تر از راه سیاست 

می سازیم. او زمانی گفت: »ما آنچه را در جهان و در خودِ ما اتفاق 
می افتد فقط با صحبت کردن درباره آن انسانی می کنیم و در حین 

گفت وکوکردن می آموزیم که انسان باشیم.« و گفت وگوی راستین 
فقط در میان کسانی معنا و امکان می یابد که رابطه دوستی بین آنها 

برقرار باشد. آرنت در نیمه دوم عمرش بی تاب از شهرتِ روشنفکرانه 
و بدگمان به موضع گیری های عمومی، حلقه دوستانش را حفظ کرد 

و در سال ۱۹7۵ پس از صرف یک شامِ خوب در کنار دوستانش از 
دنیا رفت.

بارزتر از زنان سفیدپوست است؛ زیرا زنان رنگین پوست در جوامع 
معمولاً در معرض خطر بیشتری هستند و بیشتر تهدید می شوند. 
امیلی هو، روان شناس بالینی هنگام مصاحبه با شبکه بی.بی.سی 
اظهار داشت: »اگر زنان در محیطی قرار بگیرند که نتوانند افرادی 
مشابه خود را ببینند و نتوانند افرادی را ببینند که مثل آنها هستند 

ولی توانسته اند به موفقیت برسند، بیشتر در معرض خطر سندروم 
ایمپاستر )نشانگان خودویرانگری( قرار می گیرند.« سندروم ایمپاستر یا 

نشانگان  خودویرانگری یک پدیده روانی است که در آن فرد نمی تواند 
موفقیت خودش را بپذیرد و تصور می کند که لیاقت این موفقیت و 

جایگاه کنونی خود را ندارد. برای زنان خیلی مهم است که زنان موفق 
دیگر را ببینند. زنان موفق کسانی هستند که توانسته اند محدودیت ها 
را زیر پا بگذارند و عقاید و باورهای محدودکننده را نقض کنند. جالب 
است که زنان موفق به سایر زنان هم کمک می کنند که محدودیت ها 

را زیر پا بگذارند و به شکوفایی برسند. یکی از مطالعات دانشگاه 

یو.سی.ال.اِی یا کالیفرنیا، لس آنجلس )UCLA( نشان می دهد که 
دوستی هایی که بین زنان شکل می گیرد، واقعاً ناب، ویژه و منحصر 

به فرد است. دانشمندان اعتقاد دارند که حضور در بین زنان همفکر 
باعث آزادی اوکسی توسین می شود و همین هورمون باعث می شود 

بخش زیادی از استرسی که هر روز تجربه می کنید، خنثی شود. جالب 
است که چنین دستاوردی در بین گروه های دوستی مردانه یافت نشد.

تأثیر روابط دوستانه صمیمی بین زنان فقط به زندگی حرفه ای 
محدود نمی شود و تمام بخش های زندگی را در برمی گیرد. یکی از 

پژوهش های قدرتمندی که نتیجه آن در مجله سرطان شناسی بالینی 
)Journal of Clinical Oncology( منتشر شد روی زنانی تمرکز کرد 
که سرطان سینه در مراحل اولیه در آنها تشخیص داده شده است. 

پژوهشگران در این پژوهش دریافتند احتمال مرگ زنانی که با سایر 
زنان روابط قوی و نزدیک دوستانه دارند، چهار برابر کمتر از سایر زنانی 

است که چنین روابطی ندارند. نرخ بقا و زنده ماندن زنانی که از یک 
شبکه حمایتی زنانه بهره می برند، خیلی بیشتر از زنانی است که از 

وجود چنین شبکه ای بی بهره هستند. اگر زنان حامی را در کنار خودتان 
داشته باشید، قدرتتان بیشتر می شود و می توانید خیلی راحت تر با 

طوفان هایی که زندگی سر راه تان قرار می دهد، کنار بیایید.
وقتی زنان حامی دور هم جمع می شوند، خودشان را در یک جمع 
صمیمی با پشتوانه عاطفی و روحی احساس می کنند. زنانی که در 

یک جمع دوستانه صمیمی قرار دارند مسائل و چالش های یکدیگر 
را بخوبی درک می کنند و می توانند یکدیگر را تشویق کنند یا به هم 

مشاوره دهند. زنان می توانند در زندگی و کسب و کار خودشان پیشرفت 
چشمگیری داشته باشند. البته وقتی زنان در میان جمعی از زنان 

حامی قرار بگیرند، احتمال این رشد و پیشرفت خیلی بیشتر می شود.


